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sat igjennem, men dette Hensyn er jo kun 
af underordnet Betydning. M a n  har» spurgt 
mig om, i hvilken Retning jeg har tænkt mig, 
at der skulde foregaae Forandringer. Jeg skal 
dertil sige, at jeg jo egentlig, mine Herrer, har 
tænkt mig, at man først nøie skulde prøve 
Sagen. Men jeg har dog ogsaa nok havt 
mit Die henvendt paa visse Forhold, som jeg 
maaskee kunde ønske noget anderledes ordnede. 
Jeg har udtalt mig derom i det andet Thing, 
og jeg skal ikke undlade her at gjentage, at, 
hvad det ærede 6te Medlem for 1ste Kreds 
(Ploug) fremhævede, navnlig er et af de 
Punkter, som jeg for mit Vedkommende kunde 
ønske forandret, nemlig at examerar artium 
paany blev henlagt til Universitetet. Jeg vil 
ligeledes sige, at der er en anden Retning, 
hvori jeg troer, at der mulig kan naaes ikke 
Lidet. Det forekommer mig nemlig, at man 
i vore Skoler, vel ikke nu saameget som i 
Begyndelsen, efterat den nye Plan var ud- 
kommen, men dog noget spreder de Unges 
Opmærksomhed paa et for stort Terrain, at 
man giver dem for Meget at tænke paa og 
som en Følge deraf udsætter sig for, at de 
ikke tilegne sig Noget af det, som de skulle 
lære, rigtig grundig og ei heller møde med 
den Friskhed og Sundhed i Anskuelserng naar 
de træde ind i Livet, som det er ønskeligt, at 
de skulle have. At jeg tillige har en Tanke 
om, ikkeiat lade mig paatvinge nu at ned- 
lægge enten denne eller hiin lærde Skole, men 
derimod om muligen at kunne gjøre nogle af 
vore lærde Skoler heelt og holdent til Real- 
skoler, hvorved man da igjen kan fjerne den 
reale Underviisning heelt fra andre Skoler, 
hvor den nu gaaer Haand i Haand med den 
historisk-philologiske, er ganske vist. Dermed 
vil jeg imidlertid ikke sige, at dette vil blive 
mit endelige Resultat, men jeg kan, som sagt, 
tænke mig Muligheden deraf. Hvad dernæst 
Forandringerne ved Universitetet angaaer, da 
troer jeg allerede at have sagt, at jeg mener 
at kunne faae særdeles god og stor Assistance 
i saa Henseende for Universitetet selv. Men 
jeg vil tillige her sige, at der særlig er en- 
kelte Ting, som jeg kunde ønske at faae reali- 
serede, og jeg vil saaledes nævne dette, at 
Forelæsningerne blive indrettede paa en saadan 

Maade, at en ung Mand, som møder ved 
Universitetet vel lært og med ordentlige Gaver, 
kan, naar han vil anvende sin Tid godt, til- 
endebringe sit Universitetsstudium i et Tids- 
rum af 3 72 Er 4 Aar i det Høieste. Dette 
vilde jeg ansee for noget særdeles heldigt. 
Skulde jeg fra dette mere omfattende For- 
maal gaae over til at nævne nogle mindre 
omfattende, saa vil jeg sige, at jeg vil be- 
stræbe mig for, om man ikke ved Opmun- 
tringer eller ved at forøge Lærerkræfterne ved 
Universitetet kan bevirke, at det bliver det 
Ordinaire, at enhver af Lcererne udgiver trykte 
Ptanuscripterz som kunne bruges af de Stu- 
derende, saa at det ikke saa meget kom- 
mer an paa at skrive ned, Imdertiden efter 
et formeligt Dietat, idet Hovedtanken og 
Hovedindholdet er optaget i de trykte 
Nianuscripten medens Lærerne forøvrigt holde 
frie Foredrag. Da vi jo idag have hørt 
Adskilligt om vækkende Foredrag, saa vil jeg, 
for at udtale mig tydeligt, sige, at jeg vil be- 
stræbe mig for at naae en Ordning, hvorved 
man faaer Foredrag, som baade ere vækkende 
og belærende. Thi det turde dog vel være det 
Sundeste og Rigtigste, at man bestræbte sig 
for, at de Mænd, der skulle undervise, tilegnede 
sig begge disse Evner. Jeg skal dog villig 
indrømme, at det er lettere at sige dette end 
at faae det udført. Imidlertid er det dog 
ikke for Meget, at man ønsker det og stræber 
hen dertil. 

Jeg tør nu maaskee gaae over til at om- 
tale de LEndringsforslag, der ere stillede med 
Hensyn til de høiere Folkeskoler. J  saa Hen- 
seende er det da maaskee rigtigst, at jeg aller- 
først giver nogle Oplysninger. LErede Med- 
lemmer, som interessere sig for disse Skoler, 
ville vist have lagt Mærke til, at der een 
Gang hvert Aar kommer en Bekjendtgjorelse i 
Aviserne, hvori man opfordrer de forskjellige 
Folkehøiskolefprstandere, der ønske Hjælp af det 
Beløb, som Staten har bevilget til Folkehøi- 
skolerne, til at henvende sig med deres Andra- 
gender derom til Ministeriet J  denne Be- 
kjendtgjorelse opstilles der adskillige Forlangen- 
der, men jeg vil slet ikke dermed sige, at man 
ikke kan opstille flere. Der forlanges saaledes 
altid, at man faaer at vide, hvor mange 


